⁴⁸SCG 2.54 [5].

⁴⁹Ibid. [6]. This is not the case with pure intellectual substances called angels. Since angels are intelligences, not souls joined to a body, they are simple substances. The only composition

are the objects of sense experience, there are two metaphysical compositions varying in depth: first, that of matter and form, which constitutes the very substantiality of the substance; second, that of the substance with its act of existing, which constitutes the substance as a being (*ens*).

It is worth pausing over this doctrine, which is at the center of Thomism, in order to grasp its meaning and to try to realize its consequences. To say that being (*esse*) functions like an act even in regard to form (*ad ipsam etiam formam comparatur esse ut actus*) is to affirm the radical primacy of existence over essence. Light is not what it is, and it only exists because it exercises an act of lighting that causes it. White is not what it is, and it only exists because there exists a being that exercises the act of being white. Similarly, the form of the substance is not the substance, and it only exists in virtue of the existential act that makes the substance a being.⁵⁰ Thus understood, the act of existing is situated at the heart, or, if you prefer, at the very root of reality. It is therefore the principle of the principles of reality. Absolutely first, it precedes even the good, for a being is only good if it is a being; and it is only a being in virtue of the *ipsum esse* that allows us to say of it: it is.⁵¹

To understand the nature of this principle, we must remember that, like every verb, the verb *esse* (to be) designates an act⁵² and not a state. The state in which *esse* places whatever receives it is the state of *ens*, that is to say, the state of what is called "a being." We tend constantly to descend from the level of the act of existing to the level of being. This is our natural tendency, but the

to be found in them is that of act and potency. The angels are forms that themselves are substances whose only *quo est* is their act of being. "In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, ut ostensum est (see *ibid.* 2.50, 51), sed in eis, ipsa forma est substantia subsistens, forma est *quod est*, ipsum autem esse est actus et *quo est*. Et propter hoc, in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex *quod est* et *esse*; vel ex *quod est* et *quo est*. In substantiis autem ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae compositur ex materia et forma; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse; quae etiam potest dici ex *quod est* et *esse*; vel *quod est* et *quo est*" (*SCG* 2.54 [7,8,9]).